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گزیده 

 30000 قربانی کرونا
غــفــوریــان- اول اسفند 98 کــه ردپـــای نحس 
ویــروس کرونا به کشور باز شد، هیچ کس گمان 
نمی کرد که یک روز فرا برسد که رسانه ها آمار 30 
هزار قربانی این ویروس را گزارش کنند. شاید آن 
روزها خوش بینانه می اندیشیدیم و خوابش را هم 
نمی دیدیم که قرار است کرونا مهمان ناخوانده 
و طولانی مدت مان باشد. درعین حال در 8 ماه 
جدال با این ویروس خشن، میزان قربانیان ایرانی 
به 30 هزار و ۱۲3 نفر رسید و آمار جهانی آن نیز 
تا عصر دیــروز به حــدود یک میلیون و ۱۱0هــزار 

جان باخته رسید.

مهر، ماه رکوردشکنی آمارهای کرونا       
در شرایطی پیک سوم کرونا را در آستانه فصول 
سرد می گذرانیم که این ماه مهر برخلاف نامش 
چندان با مردم مهربان نبود و در همین روزهای 
گذشته دست کم 5نوبت رکورد  آمار جان باختگان 
و مبتلایان شکسته شد. چهارشنبه ۲3مهر عدد 
هولناک ۲79 جان باخته در یک شبانه روز و 3 
روز قبل تر از آن نیز عدد ۲75 قربانی، نمونه ای 
از رکوردشکنی های کرونا در مهرماه بــود. همه 
این آمارها درحالی است که مسئولان همچنان 
بر سفرنکردن، رعایت فاصله اجتماعی و استفاده 
ــد؛ ضمن این که در پایتخت  از ماسک تاکید دارن
همچنان کرونا در شرایط بحرانی خــود به سر 
مــی بــرد.در کنار همه این هشدارها، آمــار روزانــه 
بیماران در وضعیت شدید هم جای تامل دارد و 
طبق گفته آقای حریرچی 50درصد این بیماران 
که در بخش آی سی یو بستری می شوند، جان شان 
ــت مــی دهــنــد. طبق اعـــلام سخنگوی  را از دس
وزارت بهداشت هم اکنون 4هــزار و 7۲۱ نفر از 
بیماران مبتلا به کووید۱9 در وضعیت شدید این 
بیماری  و تحت مراقبت ویژه قرار دارند. همچنین 
استان های تهران، اصفهان، قم، آذربایجان شرقی، 
خراسان جنوبی، سمنان، قزوین، لرستان، اردبیل، 
خوزستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، 
بوشهر، زنجان، ایلام، خراسان رضوی، مازندران، 
چهارمحال و بختیاری، البرز، آذربایجان غربی، 
مرکزی، کرمان، خراسان شمالی، همدان، یزد و 
کردستان در وضعیت قرمز و استان های هرمزگان، 

فارس و گلستان نیز در وضعیت هشدار قرار دارند.

عبدالهی - »ابــلاغ سند 37 مـــاده ای امنیت 
قضایی«؛ سندی که بدون شک یکی از مهم ترین 
اقدامات آیت ا... رئیسی برای تحول قضایی است 
و دوران تازه ای را برای حقوق فردی و اجتماعی 
و همچنین تحقق بخشی به عدالت رقم خواهد 
زد. تدوین این سند جامع و مفصل، وظیفه ای بود 
که برنامه ششم توسعه کشور بر دوش قوه قضاییه 
گذاشته بود و رئیس این قوه نیز، سه روز قبل)۲4 
مهرماه( آن را ابلاغ کرد تا به عنوان یک راهبرد 
اساسی در نظام قضایی کشور مورد استناد باشد.  

»سند امنیت قضایی« حاوی نکات قابل توجهی 
است که ذکر همه آن ها در یک گــزارش مکتوب 
نمی گنجد اما بررسی نظرات کارشناسان نشان 
می دهد که همگی به اثربخش بودن این سند 

امیدوارند و ابلاغ آن را قابل تحسین می دانند.

موحد: منتظر این اقدام ارزشمند بودیم       
»سیدمحمد  ــلام  ــت الاس ــج ح
موحد« نایب رئیس کمیسیون 
در  مجلس  حقوقی  و  قضایی 
گفت وگو بــا خــراســان دربــاره 

ــرورت تدوین ایــن سند می گوید: »بــه عنوان  ض
نماینده مجلس و کسی که با مشکلات مردم در 
حوزه قضایی آشنایی دارم، معتقدم این سند از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است، همه علاقه مندان 
به نظام نسبت به برخی مشکلات در حوزه قضایی 
نگرانی هایی داشتند و منتظر اقدامی از طرف 
رئیس قوه قضاییه بودند که خوشبختانه صورت 
گرفت«. موحد می افزاید: »آقای رئیسی با ابلاغ این 
سند حرکتی بسیار ارزشمند و قابل تحسین را آغاز 
کردند و همه دلسوزان نظام باید از این تفکر و 
دیدگاه حمایت کنند. ما هم در مجلس شورای 
اسلامی و به طور ویژه در کمیسیون قضایی مجلس، 
از این حرکت رئیس قوه قضاییه حمایت خواهیم 

کرد«.

مالکی: سرلوحه سند، اعتماد و انتظار        
مشروع مردم از قوه قضاییه است

کانون  رئیس  مالکی«  »جلیل 
وکــلای دادگستری مرکز هم 
در گفت وگو با خراسان به نکاتی 
اشــاره می کند: »سند امنیت 

قضایی دربردارنده اصول بنیادینی است که از 
یک طرف بر رعایت حقوق و آزادی های اشخاص 
در جامعه تاکید دارد و از طــرف دیگر تکالیف 
صاحب منصبان را در قبال حمایت از این حقوق 
مشخص می کند«. وی می افزاید: »اکثر اصول 
مطرح شده در این سند در قوانین ما موجود است 
اما عدم اجرای دقیق آن ها، ریاست قوه قضاییه 
در دوره جدید را بر آن داشته که بر رعایت آن ها 
تاکید کند. سرلوحه این سند هم اصل اعتماد و 
انتظار مشروع شهروندان است و رئیس محترم قوه 
قضاییه به درستی و با روشن بینی به این مهم واقف 
بوده که اگر اعتماد عمومی به این قوه از بین برود و 
به انتظارات مشروع مردم از مراجع قضایی توجه 
نشود، سخن از ایجاد امنیت قضایی بی معنی 
است. به همین دلیل رکن اصلی سند را تاکید 
بر اعتماد عمومی به دستگاه قضایی و توجه به 
انتظار مشروع مردم  قرار داده اند«. مالکی تصریح 
می کند: »بدون شک افزایش اعتماد عمومی زمانی 
حاصل می شود که به اصول مهم اشاره شده در این 
سند توجه کنند. عطف به ماسبق نشدن قوانین و 
مقررات، برابری در مقابل قانون، قانونی بودن جرم 

و مجازات)دادگاه صالح جز به استناد قانون، حکم 
به مجرمیت و تعیین مجازات نمی دهد(، شفافیت و 
همچنین اصل مهم استقلال و بی طرفی قاضی از 
جمله اصول مهم این سند است که اگر به درستی و 
طبق آموزه های حقوقی رعایت شود، بخش مهمی 

از امنیت قضایی شهروندان رعایت خواهد شد«.

مولاوردی: یک کار قابل تحسین است       
ــولاوردی« هم که سابقه فعالیت  »شهیندخت م
ــوق شــهــرونــدی  ــق ــور ح ــ در ســمــت دســتــیــار ام
ریاست جمهوری را دارد و از دست اندرکاران 
تدوین منشور حقوق شهروندی بوده، در گفت وگو 
با خراسان به نکاتی دربــاره سند امنیت قضایی 
اشاره می کند. مــولاوردی که هم اکنون نماینده 
ــورای  ــ ــور در ش ــه ــم ــس ج ــی رئ
فرهنگی اجتماعی زنان است، 
می گوید: »بسیاری از موضوعات 
سند امنیت قضایی، مجموعه 

قوانین و مقرراتی است که در گذشته به صورت 
پراکنده داشته ایم و در واقع حق قانونی جدیدی 
ــلاغ اش  ایجاد نمی کند امــا اهمیت تدوین و اب
این است که قوانین پراکنده موجود به صورت 
یک مجموعه در آن گــردآوری شده اســت«. وی 
مــی افــزایــد: »ایــن سند بیش از آن کــه اهمیت 
حقوقی داشته باشد، اهمیت سیاسی دارد و به 
افکارعمومی یــادآوری می کند که رعایت اصول 
مطرح شده در این سند مورد تاکید است. ممکن 
است این گونه سندها در مقایسه با قانون از ضمانت 
اجرایی برخوردار نباشد اما وجود اراده سیاسی و 
مسئولیت پذیری در این زمینه را نشان می دهد«. 
ــه می دهد: »اهمیت دیگر این  مـــولاوردی ادام
سندها این است که افکارعمومی اجرایی شدن 
آن را دنبال می کنند، بنابراین این اصول فقط روی 
کاغذ نمی ماند و به دنبالش مطالبه ایجاد می شود، 
معتقدم باید از این زاویه به سند امنیت قضایی توجه 

کرد و آن را یک اقدام قابل تحسین دانست«.

خراسان ابعاد سند جدید امنیت قضایی را  در گفت و گو با 3 کارشناس حقوقی بررسی کرد 

سند تحقق دادگاه های شیشه ای
 3۷ ماده راهبردی برای ایجاد امنیت قضایی؛ از منع بازداشت خودسرانه

 تا شفافیت آرا و نظارت همگانی بر قوه قضاییه 

مروری بر بخش هایی از سند امنیت قضایی
 از اصل شفافیت آرای قضایی
 تا منع بازداشت خودسرانه

بخش اول سند 37 ماده ای امنیت قضایی، به تبیین اهداف و اصول امنیت قضایی 
می پردازد. اصل اعتماد و انتظار مشروع، اصل استقلال قضایی و بی طرفی و اصل برابری 
در مقابل قانون از جمله مواد مهم سند امنیت قضایی است که در این بخش سند به آن ها 
اشاره شده است. یکی از مواد قابل توجه دیگر در این بخش، اصل »شفافیت« است که 

درباره آن به مواردی از جمله نکات زیر اشاره شده است:
 * لوایح قضایی، آیین نامه ها و بخشنامه های قضایی باید به نحوی نگارش شود که برای 

همه شهروندان و قضات در مقام استناد واضح و قابل فهم باشد.
* آرای قطعی دادگاه ها با هدف تحلیل و نقد صاحب نظران و متخصصان به صورت کامل 
ضمن حفظ حریم خصوصی اشخاص در تارنمای قوه قضاییه منتشر و در دسترس عموم 

قرار می گیرد.
* جهت سهولت دسترسی مردم، برنامه و اوقات رسیدگی جلسات علنی دادگاه ها 
در تارنمای قوه قضاییه منتشر و در نمایشگرهای تعبیه شده در دادگاه ها نیز به نمایش 

گذاشته شود.

* صدا و تصویر جلسات رسیدگی به تشخیص دادگاه یا در صورت درخواست شاکی یا 
طرفین دعوی به طور کامل ضبط و در سوابق پرونده نگهداری شود. در صورت مخالفت 
با این درخواست، دادگاه به نحو مستدل آن را رد می کند. علاوه بر این، قضات می توانند 

از مرور محتوای ضبط   شده در صدور رأی استفاده کنند.

حقوق عام و خاص شهروندی        
بخش های دوم و سوم این سند، شامل »حقوق عام شهروندی مربوط به امنیت قضایی« و 
»حقوق خاص شهروندی در فرایند دادرسی« است. این بخش ها نیز شامل نکات مهمی 

است که در این گزارش به برخی از آن ها اشاره می کنیم:
* محاکمات در همه دادگاه ها علنی برگزار می شود، مگر آن چه در قانون استثنا شده 
است... . در مواردی که طرفین دعوا یا یکی از آن ها درخواست رسیدگی علنی کنند، 
دادگاه در حدود قانون و تنها با ارائه دلایل مستند و مدلل، می تواند قرار غیرعلنی بودن 

را صادر کند.
* حریم خصوصی عبارت است از قلمرو زندگی خصوصی اشخاص که انتظار نقض آن 
را ندارند و هرگونه تعرض و مداخله دیگران از جمله ورود، نظارت و دسترسی به آن بدون 

رضایت شخص ممنوع است.
* حق مبارزه با فساد: هر شخص باید حق دسترسی به نهادهای مبارزه با فساد به  منظور 
شکایت از طرز کار و سوءمدیریت و رفتار فسادآمیز همه اشخاص حقیقی و حقوقی را 

داشته باشد.

* منع مطلق شکنجه و رفتارهای تحقیرآمیز: مظنونان، متهمان، شهود و مطلعان 
به هیچ وجه نباید در معرض رفتارهای غیرانسانی یا تحقیرآمیز قرار بگیرند. هرگونه 
شکنجه جسمی یا روحی، اجبار به اقرار یا ادای شهادت یا ارائه اطلاعات، رفتار توأم با 
توهین و تحقیر کلامی یا عملی، خشونت گفتاری یا فیزیکی و آزار جنسی یا هتک حیثیت 
و آبروی اشخاص مذکور از هر نوع و همچنین هرگونه تهدید، اعمال فشار و محدودیت بر 
خود فرد یا خانواده و نزدیکان اشخاص فوق، در هر شرایطی مطلقاً ممنوع است و نتایج 

حاصل از آن نیز قابل استناد در مراجع قضایی نیست.
* منع بازداشت غیرقانونی و خودسرانه: هر شخص حق دارد از زندگی و آزادی و امنیت 
در سایه امنیت قضایی برخوردار باشد. هیچ کس را نمی توان بازداشت یا الزام به تبعید 
یا اقامت اجباری کرد، مگر به حکم و ترتیبی که قانون معین کرده است. این ماده، دو 
نکته مهم هم در خود دارد: »قرار کفالت یا وثیقه باید به نحوی صادر شود که متهم فرصت 
کافی برای تسلیم کفیل یا وثیقه در ساعات اداری همان روز داشته باشد. به این منظور، 
نباید به دلیل عدم ارائه خدمات اداری که دلایل آن منتسب به خود شخص نیست و به 
طولانی شدن بازداشت متهم منجر می شود، صدور قرار قبولی کفالت و یا وثیقه به تعویق 

افتد«، »ضابطان دستگیرکننده 
باید در اسرع وقت خانواده شخص 
بازداشت شده را به طریق مقتضی 
از اصل بازداشت و محل آن مطلع 

کنند«.


